
I SETTORE AFFARI GENERALI,
ISTITUZIONALI E SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE N.115 DEL 20/03/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI
E ASSOCIAZIONI GIOVANILI, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO “GREAT –
GIOVANI REALTA' ATTIVE” COME DA DGR N. 251/2024 E DGR N. 1069/2024.
APPROVAZIONE  ESITI  DELLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  E
CONCESSIONE CONTRIBUTI

IL DIRIGENTE

Richiamate e qui integralmente recepite:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 23 dicembre 2024, efficace ai sensi di

Legge,  recante:  "Approvazione  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P.)  -  Sezione  Strategica  2024-2029  e  Sezione  Operativa  2025-
2027";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 23 dicembre 2024, efficace ai sensi di
Legge,  titolata:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  e  dei  relativi
Allegati";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 27 dicembre 2024,  legalmente esecutiva,
avente  ad  oggetto:  "Approvazione Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2025-2027  -
assegnazione delle risorse finanziarie";

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  6  del  31.01.2025  avente  a  oggetto
"Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027".

Precisato che:
• Manuela Bonettini è stata nominata Dirigente del I Settore – Affari generali, istituzionali e

servizi educativi con decreto sindacale n. 13/2024;
• a Milena Beneventi con atto del Dirigente del I Settore:

• Prot. n. 4279/2025 è stato attribuito l'incarico di elevata qualificazione Servizi alla
comunità;

• Prot. n. 5413/2025 sono state delegate funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 17 del
dlgs. 165/01 e dell'art. 5 L. 241/90, nelle quali rientra il procedimento in oggetto;

• Dirigente e incaricata non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, nemmeno
potenziale.

Richiamate:
-  la  Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  14  “Norme  in  materia  di  Politiche  per  le  giovani
generazioni” e s.m.i.;
-  l'Intesa Rep. n. 202/CU del 20 dicembre 2023, sancita in sede di Conferenza Unificata tra il
Governo,  le  Regioni  e  Province  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  e  gli  Enti  locali,  ai  sensi
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per l’anno 2023 del

1



“Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio
2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" e la riassegnazione
delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non
erogate alle Regioni;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  251/2024,  avente  per  oggetto  “Approvazione  della
proposta progettuale in materia di politiche giovanili per l'anno 2024 denominata “GECO 13”, ai
sensi dell'Intesa rep. n.202/CU sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023”
con la quale è stato approvato il piano operativo e prevista l’attivazione di azioni locali di sostegno
a progetti direttamente realizzati da giovani, gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del
terzo settore, individuati e sviluppati di concerto con gli Enti locali;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1069/2024  “Assegnazione  delle  risorse  per  la
realizzazione degli interventi previsti dal piano operativo in materia di politiche giovanili per l'anno
2023 denominato “Geco 13” ai sensi dell'intesa Rep. 202/CU del 20 dicembre 2023 tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli  Enti locali”, con la quale è stato
riconosciuto all'Unione Tresinaro Secchia un finanziamento di  complessivi  €  25.000,00,  per  la
realizzazione  delle  azioni  locali  dettagliate  nel  progetto  proposto  “GREAT  –  Giovani  Realtà
Attive”;
- la “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n.  202/CU - GECO 13”
sottoscritta  dal  Dirigente  del  Servizio  Sociale  Unificato  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  e  dalla
Responsabile Area Economia della cultura e politiche giovanili della Regione Emilia Romagna”,
trasmessa alla Direzione Generale conoscenza ricerca, lavoro, impresa Settore Attività culturali,
economia  della  cultura,  giovani  Area  Economia  della  cultura  e  politiche  giovanili  in  data
29.08.2024.

Dato atto:
• che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  07.02.2025  è  stata  disposta

l'attuazione  sul  territorio  del  Comune  di  Scandiano  del  progetto  “GREAT – Giovani
Realtà Attive”, approvato e finanziato con DGR n. 1069/2024 e sono state approvate  le
linee di indirizzo, per la definizione dell'avviso pubblico per la concessione de contributi;

• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  46  del  10.02.2025  è  stato  approvato  l'avviso
pubblico per la  concessione di  contributi  a  sostegno di  iniziative  promosse  da gruppi
informali  di  giovani  e  associazioni  giovanili,  mediante  il  quale  realizzare  il  progetto
“GREAT – Giovani Realtà Attive”.

Preso  atto  del  lavoro  svolto  dalla  Commissione  di  valutazione  -  come  da  verbale  prot.  n.
6529/2025, allegato al presente atto - che ha proceduto all'esame dell'unica istanza presentata nei
termini, attribuendo il punteggio di 73/100 sulla base dei criteri di cui all'avviso.

Ritenuto opportuno procedere  all'assegnazione del  contributo pari  a € 4.170,00,  corrispondente
all'intera somma messa a disposizione con l'avviso in oggetto, all'Associazione “Lazzaroni A.p.s.”,
con sede a Scandiano (RE), via Pasolini snc, C.F. 91188950355 e P.IVA 03042000350.

Precisato  che  la  somma  è  disponibile  sul  bilancio  di  previsione  25/27,  gestione  2025,  al  cap.
06021.04.09011001  “attività  di  promozione  e  sostegno  politiche  giovanili  –  trasferimenti”,
sull'impegno n. 1520/2024.

Dato atto che i compiti propedeutici all'adozione del presente provvedimento sono stati svolti dal
titolare dell'incarico di elevata qualificazione Servizi alla comunità, ai sensi e per gli effetti di cui
alla Legge 241/1990”.

Attestata la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di approvare,  le risultanze dell'istruttoria della Commissione di valutazione, come da verbale
prot. 6529/2025, allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare altresì la seguente graduatoria, con contestuale assegnazione del contributo:

2



Posizio
ne

Proponente Punteggio attributo Contributo
assegnato

1 Associazione  “Lazzaroni  A.p.s.”,  con  sede  a
Scandiano  (RE),  via  Pasolini  snc,  C.F.
91188950355 e P.IVA 03042000350

73/100 € 4.170,00

3. di dare atto che la somma di € 4.170,00 è disponibile sul bilancio di previsione 25/27, gestione
2025,  al  cap.  06021.04.09011001  “attività  di  promozione  e  sostegno  politiche  giovanili  –
trasferimenti”, sull'impegno n. 1520/2024;

4. di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione degli atti e degli elenchi dei beneficiari ai
sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013.  

Li 20/03/2025 Il Dirigente I° Settore
  Manuela Bonettini / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

3


